7. Le Sauveur assure saint Pierre de trois choses : 1° Il ne mourra que dans la vieillesse ; 2° il mourra en croix ; 3° par sa mort il glorifiera Dieu. Il lui prédit qu'au jour de son martyre, il ressentira cette naturelle répugnance pour la mort, dont Jésus, la victime volontaire, ne voulut pas être exempt : *ducet quò tu non vis*. Le martyre perdrait de sa grandeur et de sa gloire, si les hommes pouvaient trouver léger le fardeau de la mort ; et pourtant, après la victoire de Jésus-Christ, la dure carrière a été joyeusement fournie, non-seulement par le prince des Apôtres, mais par un nombre infini d'agneaux et de brebis de l'héroïque troupeau dont il est le pasteur. Lorsque Pierre protestait qu'il était prêt à mourir pour Jésus-Christ, il n'avait pas encore l'expérience de sa faiblesse ; il ne savait pas que, dans les décrets éternels de Dieu, il était écrit que d'abord Jésus-Christ mourrait pour le salut de Pierre, et qu'ensuite Pierre mourrait pour l'Évangile de Jésus-Christ. Mais c'est à leur source qu'il faut lire ces belles pensées de saint Au-

autem dixit significans qua ceignais toi-même, et tu allais morte clarificaturus erat où tu voulais. Mais quand tu

gustin, et je ne puis m'empêcher de citer le grand Docteur tout au long. « Hoc enim oportebat ut prius Christus pro Petri salute, deinde « Petrus pro Christi prædicatione moreretur. Præposterum fuit, quod « audere cœperat humana temeritas, cum istum disposuisset ordinem « veritas. *Cum senueris*, inquit, *extendes manus tuas, et alius te cin-* « *get et ducet quo tu non vis. Hoc autem dixit significans qua morte* « *clarificaturus esset Deum. Extendes*, inquit, *manus tuas*, hoc est « crucifigeris. Ad hoc autem ut venias, *alius te cinget, et ducet* non « quo vis, sed *quo non vis* : prius dixit quod fieret, deinde quomodo « fieret. Non enim crucifixus, sed utique crucifigendus, quo nollet est « ductus ; nam crucifixus, non quo nollet abiit, sed potius quo vo- « lebat. Solutus quippe a corpore volebat esse eum Christo, sed si « fieri posset, præter mortis molestiam vitam concupiscebat æternam ; « ad quam molestiam nolens ductus est, sed ab ea volens eductus est : « nolens ad eam venit, sed volens eam vicit, et reliquit hunc infir- « mitatis affectum, quo nemo vult mori, usque adeo naturalem, ut eum « Beato Petro nec senectus auferre potuerit, cui dictum est : Cum « senueris, duceris quo tu non vis. Propter nos consolandos hunc etiam « in se figuravit ipse Salvator dicens : *Pater, si fieri potest, transeat a* « *me calix iste* ; qui utique mori venerat, nec habebat mortis necessi- « tatem, sed voluntatem, potestate positurus animam suam, et rursus « eam potestate sumpturus. Sed molestia quantacumque sit mortis, « debet eam vincere vis amoris, quo amatur ille, qui, cum sit vita « nostra, etiam mortem voluit perferre pro nobis. Nam si nulla esset « mortis vel parva molestia, non esset tam magna martyrum gloria. « Sed si Pastor bonus, qui posuit animam suam pro ovibus suis, ex « ipsis ovibus tam multos sibi martyres fecit ; quanto magis debent « usque ad mortem pro veritate certare, et usque ad sanguinem « adversus peccatum, quibus oves ipsas pascendas, hoc est docendas, « regendasque committit ? Ac per hoc, præcedente passionis ejus « exemplo, quis non videat magis debere imitando pastori hæerere « pastores, si eum multæ etiam imitatæ sunt oves ; sub quo pastore « uno in grege uno et pastores ipsi sunt oves. Omnes quippe fecit « suas oves, pro quibus est omnibus passus, quia et ipse, ut pro « omnibus pateretur, ovis est factus. » (S. Aug. *Tract.* 123, *in Joan.*) Le but que je me suis proposé en reproduisant ici un passage de cette étendue, a été principalement d'opposer l'autorité d'un grand docteur de l'Église à certaines idées fausses de quelques faux docteurs de nos jours. Ces hommes ont prétendu qu'il fallait ranger la crainte de la mort parmi les préjugés de l'éducation, comme si ce n'était pas un sentiment naturel à l'homme, à qui sa propre destruction inspire une sorte